**D. 13.6.3.1:** *Si la cosa comodada es restituida sí, pero deteriorada, no se tendrá por restituida; y se restituye deteriorada, si no se indemniza el importe del deterioro, pues propiamente, no se dice que se restituye lo que se restituye deteriorado.*<sup>279</sup>

**d)** *Comodatario responde del dolo, la culpa y de la custodia. Debemos recordar que la custodia fue primitivamente una responsabilidad por culpa. Comodatario respondía cuando la pérdida, deterioro o destrucción de la cosa era imputable a su culpa*

---

<sup>277</sup> D.13.6.5 pr: Ulpianus 28 ad ed. Si ut certo loco vel tempore reddatur commodatum convenit, officio iudicis inest, ut rationem loci vel temporis habeas.

<sup>278</sup> D.13.6.5.9: Ulpianus 28 ad ed. Usque adeo autem diligentia in re commodata praestanda est, ut etiam in ea, quae sequitur rem commodatam, praestari debeat: ut puta equam tibi commodavi, quam pullus comitabatur: etiam pulli te custodiam praestare debere veteres responderunt.

<sup>279</sup> D.13.6.3.1: Ulpianus 28 ad ed. Si reddita quidem sit res commodata, sed deterior reddita, non videtur reddita, quae deterior facta redditur, nisi quid interest praestetur: proprie enim dicitur res non reddita, quae deterior redditur.

*(culpa levis in abstracto) También respondía el comodatario por todos aquellos actos que se consideraban evitables si se hubiese tenido mayor cuidado y vigilancia con la cosa, en cambio, no responde por los hechos inevitables, aun con la mayor diligencia y cuidado, se trata del caso fortuito y la fuerza mayor:*

**D.13.6.5.5:** *Debe responder, claro está, de la custodia, incluso diligente, de la cosa comodada.<sup>280</sup>*

**D.13.6.5.4:** *Pero debemos decir que no debe imputarse al comodatario los accidentes que provienen de su vejez o enfermedad, o lo que ha sido robado por los atracadores, o casos similares, a no ser que intervenga alguna culpa. Por tanto, si algo ocurre por incendio, ruina, u otro daño fatal, no queda obligado, a no ser que pudiendo salvar las cosas comodadas, prefirió acaso salvar las propias.<sup>281</sup>*

**D.13.6.18 pr:** *En las cosas comodadas debe ponerse tanta diligencia como pone la persona en sus propias cosas, de modo que tan sólo deje de*

---

<sup>280</sup> D.13.6.5.5: Ulpianus 28 ad ed. Custodiam plane commodatae rei etiam diligentem debet praestare.

<sup>281</sup> D.13.6.5.4: Ulpianus 28 ad ed. Quod vero senectute contigit vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut quid simile accidit, dicendum est nihil eorum esse imputandum ei qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit vel aliquid damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, cum possit res commodatas salvas facere, suas praetulit.